7. Quale tempus attendi debet ad regulandam inofficio-
ritatem, an illius moris paternae, vel dotacionis.

8. Hec est actio subficiaria, & alia bona prius excludenda,
sed quid si filii contendentes de legitima sine re, &
veniant excipienda.

9. Exceptio excessivitatis, seu inofficio statutis utrere plici-
petitorum non retardat in exequiis, & pessimo-
ritiis.

10. Presentia aliorum filiorum abque confessio exprimo dum
excessiva constitutur, an ei prejudicet in hac
actione.

11 *Actio de inofficio dote quanto tempore prescribatur.*

12 *Enumerantur species dotis excessiva ad plures officitum, ac agitur de dote leprosa.*

13 *In contratu dotis datur resicco ex capite lessonis tam dotanti, quam viro, sed an qualibet leso sufficiat, vel cabaz esse ultra dimidiam.*

14 *Quomodo leso probari possit in dote constitutione.*

15 *Dos per partem, vel alium debitis involvum, an revocari per creditoris tamquam data in fiduciam, & quod sit in prejudicium mulieris, sed non in prejudicium viri constantie matrimonii, nisi et confusus fraudis.*

16 *Quando maritus dicatur fraudis consesus, & an requiratur frus consilii, vel sufficiat sola frus praedicti.*

17 *Expedientia cur actio de inofficio a datur si licet etiam constante matrimonio aduersus vires, & id non concedatur creditoribus.*

18 *Conclusio de qua num. 6. ut actio de inofficio a sive exercitio constante matrimonio, ut procedatur ubi dos consilii in bonis, secus in pecunia, sed contrarium vires in 20.*

19 *Alia conclusio de qua num. 15. pariter declaratur si procedatur dose constante in pecunia, secus in bonis, sed contra vires etiam 20.*

20 *Actio de inofficio a exercitio per filios mortuo donante constante matrimonio, & conuerso actio & vocatione, seu editum ratione fraudis non exercetur constante matrimonio indistincte, sive das consilii in pecunia, sive in speciebus, & expendatur ratione.*

21 *Traduntur rationes differentiae, cur actio de inofficio a exercitio statim, & revocatoria ob fraudem non nisi solito matrimonio.*

22 *Reprobatur conclusio de qua num. 19. ut credidores revocari ex frandis edito dote consentientem in speciebus constante matrimonio.*

23 *Dos per usuarium in specie, vel quantitate de bonis per usuarium quiescit, an avocetur per eos qui usurpari possunt.*

24 *Bona dote per debitos usuariorum propter usurias non acquiruntur usurario, nec excutunt a dominio dantis, & an bona usuariorum sint hypothecata pro restituente usurario.*

25 *Qua dicuntur favore vii de dote ab eo non avocanda constante matrimonio, an procedant eo soluto in causa luci.*

26 *Dos vere constituta per mulierem viro debitis involuto, ac decollatione proximo ad efficum, ut inde fiat locus lucris dotalibus, an dicatur fraudulenta, stans creditoribus non prejudicet.*

27 *Dos excessiva constituta filie bastarde, an corrata, vel revocator in excessu constante matrimonio in prejudicium vii.*

28 *De aliis speciebus dotis fraudulenta remissive.*

29 *Dos erronea que dicatur, & an per errorum constituta debetur, & soluta repetatur constante matrimonio, vel solito.*

30 *Plures nullitas dotis constituta referuntur.*

31 *Dos constituta per vim, & menem, an sit nulla ipso iure, vel venia revocanda.*

32 *Annulata dose tamquam constituta per mulierem ex me illata a viro, an vir agere possit ad novam dote constitutionem.*

33 *Mens illata a tertio, an annulat dote in prejudicium mulieris cui dos est ita constituta, ejusque vi.*

34 *Dos dote constituta an sit nulla ipsa iure, & quando.*

35 *Dose simulata.*

36 *Quot modis dote revocabilis, securis solubilis dici possit.*

37 *Dose ex cay/angravitudine, an possit a dote revocari in prejudicium vii, & de alimentis dotalibus ex dote prestandi remissive.*

38 *Derevocatione securis resolutione dote ob supervenientiam filiorum juxta terminos, si unquam, C. de revocan-*

donat.

39 *In dote an sit locu pannitentia, & an dote dicatur contra eius nominatum, vel in nomine.*

40 *Dos indebit, ac per errorum soluta an reperatur, & de materia repetitionis indebiti remissive, & praeferum quid de indebito ex parte solventis, sed non ex parte recipiens.*

eiusque supremo nomine justitiam ministrantibus, dictam dote etiam ultra terminos legitimam reformare licet, ita, & taliter, quod alii congrua dos constitutar; non quod sicut ex aequalibus in hoc enim absolutum est patrem posse gratificari ledit honeste providentur, quod a iuri reguli nequit omnino alienum videtur, vel quia tali causa prima dota-
rio de confusione inofficiata spectata videatur, vel quia de confusione validitate suscipiari credatur, cum aperte iniquus, vel mente caput videatur patre qui ita se gerat; atque in omni-
nem eventum, ut foror dives, quae attenta ejus qualitate sumptuosa dorem habet, pauperibus forofibus provideat
debet, tunc enim iustum non videtur, ut teneri debent aliae filii bona iuricata ponentes tertios, ut plurimum difficilis recuperatio existentia, recuperare, sed celis actionibus
super bonis intricatis competunt, agere possint adver-
sus fororum bona paterna in excelso possidentem, ad instar eorum quae nota sunt de bonis fidei commissariis discursu.
Huius praeformati, duo ad hanc parum frequenter materiali principali percedere solent in disputatione, primò nempe, an actio praedicta exercitio possit mortuo patre, constante adhuc eo matrimonio, cuius occasione dos inofficiata consti-
tuta est; & secundò super tempore quod est attendendum super inofficiata regula, an scilicet illud donationis, vel mortis; alia etenim materia inofficiata donationis com-
munita non percument materia dotalis, eaque tractata,
vel in fundita habentur apud Fontanell. dicta claus. 5. gloss. 5. part. 2. & Merlin. de legi lib. 2. tit. 1. quest. 21. Boff. d. cap. 14.

Prima questionis resolutio videatur hodie plana; licet enim ex dispositione textus qui satis urgat in l. fin. s. 1. Socie-
to, ff. que in fraudem cred. expeditandum est tempus matrimonii soluti; ita ut hinc actio viri contendentia de causa one-
roa praedictare non debeat, seneriori Affl. dec. 86. qui testatur in dictum per S. C. Neapolitanum, Gratian. de-
c. 90. Martienzo, & alii relati per inferius citandos; contrarium tamen deductum ex theoria Cagrensis in l. 1. C. de inoffic. dot. esse verius, firmatum est ab eodem S. C. Neap. apud Franch. dec. 104. ac probant Urfill. ad Affl. dict. dicitur. 148. in fin. Vlcon. ad Franch. dec. 170. & alii de quibus Fontanell. nos supra, num. 47. & seq. Boff. de dat. cap. 14. n. 1. Contrarium tamen tamquam actio ad legitimam, vel supplementum dure annis 30. tenent Fontanell. ubi supra. Merlin. dicta q. 21. numer. 45. Cavaler. dec. 256. nu-
mer. 5. Boff. dicta cap. 14. numer. 12. & licet Fontanell. credat id prevenire, non ex actione inofficiata, sed ex altera petitione legitime accendeat certa actio praedicta, ut ex Baeza obseruat etiam Barbot. dicta secunda part. lib. 2. num. 173. in fin.

Quanto autem tempore duret actio praedicta, contendunt scribentes, atque ad solum quinque annum se extendeat ad in factis actionis de inofficiata testimento sentire videtur Mangil. de imp. quest. 92. numer. 47. & seq. Surd. conf. 148. in fin. Vlcon. ad Franch. dec. 170. & alii de quibus Fontanell. nos supra, num. 47. & seq. Boff. de dat. cap. 14. n. 1. Contrarium tamen tamquam actio ad legitimam, vel supplementum dure annis 30. tenent Fontanell. ubi supra. Merlin. dicta q. 21. numer. 45. Cavaler. dec. 256. nu-
mer. 5. Boff. dicta cap. 14. numer. 12. & licet Fontanell. credat id prevenire, non ex actione inofficiata, sed ex altera petitione legitime, vel supplemento; attamen quoad forum inanes videntur huiusmodi infestationes scholasticis reli-
quende, vel quia in omnibus fere Europae tribunaliis, praefectis majoribus, non sicut amplius super stricto rigo-
re actionis, sed procedatur de bono, & quo attenta veritate in bono iure, vel quia dotes causa est summaria, ac etiam quia non concipiuntur hodie libellus, vel alia petitiō viciem libelli habens, in qua non adiut clausula salutares, per quas omne pinguis remedium, omnique melior actio deducta sentieratur; & hec quod dote inofficiata, circa quam in sua Spoletanis pro Brunis coram A. C. dixi abique principio difficultatis non competitere intentatum iudicium Salviani, vel aliud interdictum posteriorum, cum sit iudicium recessoriuum, & de alia notabilis questione in materia dotes inofficiata habeat supra.

Et licet aliqui aliam considerent inofficiatatem in do-
te secundum nuptiarum respectu filiorum primi matrimoni, iuxta terminos text. in l. hac editibili. Cod. de 2. nu-
mer. non bene tamen hic terminus adaptatur, quoniam de praeferita legi dispositione agendum non est nisi solito matrimonio per mortem mulieris, quando dos defuit esse talis, acque de illa disputari contingit occasione iuris, vel occasione successionalis, ideo in præstat fedibus suaque materie de hoc agitur, infra scilicet ad materiam iuris, & sub t. de successionalibus.

Excellita dos duplicitate considerari potest, vel scilicet at-
tentio iure statutorum per quod dotes quantitas ad certos limi-
tes restricta sit, & de hac plene actum est supra, dicitur. 144.
vel eius vir ad dote constitutum agat; quamvis enim excep-
tio excessivitatis tamquam recipiens petitorum, ac altioris indaginis, non videatur apta ad retardandam viam ex-
equi, que ut plurimum ex partis, vel flatus dotes
constitutio competeat foro, five ad retardandum iudicia posse-
fessoria, ut dicit Rot. dec. 105. numer. 4. apud Mangil. de subficiat. & in Romana Calalis Aguzzo. 27. Junii 1620. coram Royas, inter sua decif. 17. numer. 20. Merlin. de legi.
dicto lib. 2. titul. 1. quest. 21. numer. 42. Attamen si constat
patrem bonorum ab aliis filiis retentam legitimam respondere,
tunc non videatur huiusmodi circuitus manus attendendus,

eiusque

certum est in doto contractu lassionem intrare, atque ex ejus causa locum esse non quidem totali recifitioni, ut in aliis cum ratione matrimonii, vel ponalem subiecta materia non admittat illum voluntarium toralem recessum, qui ad electionem ledentis tribuitur à l. 2. Cod. de resind. vend.) sed (supplitione), vel reductione ad justitiam; atque tota qualitas veritatis videtur in qualitate lassionis, ac scilicet debet esse ultra dimidiam, ut regulariter in omnibus majorum contractibus requisita est, vel sufficiat quacumque, licet intra dimidiam; & in hoc non levius est scilicet inter scribentes, ut confar et Barbol. in 4. part. Rubr. fol. marim. numer. 25. & Arias de Met. lib. 3. var. cap. 19. cum aliis per Boff. de Dot. cap. 7. num. 194. & 195. quorum distinctio pro conciliacione utriusque sententia videtur admittenda, ut scilicet si agatur de lassione circa ipsum doto constitutum, non substantiam, quia nempe praetendatur constituta, supra, vel infra contractum, & tunc recipienda sit opinio exigens lassionem, ultra dimidiam iuxta sensum Bald. Novell. cui scilicet in hac materia scribentis deferendum; si vero agatur de astimatione rei dotalis, quia nempe fundus valens decem deatur pro quindecim, vel è contra, & tunc amplectenda videtur altera opinio distinctio lassionem admittere, juxta dispositionem textus in l. iure successum sexta, G. S. fol. 13. §. 1. ff. de jure dot. cum concor. per Barbol. & Arias de Met. ibidem supra.

Quod sane recipiendum videtur, ubi residunt in doto tamquam species, illarumque valor exprimitur, non ad conditendum emptionem, & venditionem, sed solum ut doto quantitas scilicet, ita quo terminos percuteat videtur iusta allegata; secum autem si agatur de vera astimatione, cum enim tunc dos constitut in quantitate, hinc proinde illa neque in substantia, neque in accidente ex partium circumventione alterationem aliquam recipit; lexio autem est in alio contractu empitionis, & venditionis ab illo doto extraneo, & in qua vir non confederatur ut talis, sed tamquam tertius emptor, unde videtur omnino tunc attendendo eis terminos l. 2. Cod. de resind. vendit. ut in specie confar et deducat per Barbol. in l. 1. s. matrim. numer. 21. & seqq. Fontanell. de pat. claus. 5. gloss. 8. part. 13. numer. 15. ubi audaciam Fabri redarguit, quod tunc nostros majores de errore adeo impunita præsumunt, nisi actus gerant, inter eos coniuges, inter quos etiam in re ita data estimata dicendum videtur quamcumque lassionem attendere debet, vel quia inter coniuges magis de bono, & aquo procedendum sit, atque totalis lex absit debet juxta sensum aliquorum, vel & verius quia sua circumventione, ac ditione, vel receptione res plus seu minus iusto value, tamquam sub velamine includi potest prohibita donatio, inter coniuges, atque juxta hunc sensum videtur posse capi textum in l. 1. fives 12. §. primo, ff. de jure. dot. quatenus etiam credatur illum in muliere majori, ac de quacumque astimatione loqui, atque ita accipiendo videtur Faber & alii contrarium volentes.

Hanc vero excessivitatis exceptionem censeri altioris indaginis, non est aptam ad retardandam judicia exequitativa, vel polffloria, habetur supra, dif. 65. quomodo autem probanda sit lato, certa regula dari non potest, sed rotum remittendum est eidem judicis arbitrio, cui remissa est coniugitalis taxatio, ex mensura etenim coniugitalis refutari in pectus, non dos illius dimidiam excedat, vel sit in dimidia minor; est quidem res tamen difficultas, ac fraternizat cum lassione probanda in transactiobus, sed adhuc est possibilis eius probatio, ut in transactione in qua difficultas maior dignoscitur, magis communiter est receptum.

Quo vero ad doto fraudolentem, dicta illa talis uno modo, quando per doto amorem alieno gravatum constituta, scilicet resolutio primo aenea videtur plana per texum expressum in l. fin. §. si a seco, ff. que in fraud. cred. obi clavis verbis deciditur, quod si maritus non concius fraude, quia nempe scilicet dotoante debitis involutum, tunc datum creditoribus avocatio ex edicto de his que in fraud. cred. &c. Si vero in bona fide versatus, tunc scilicet huiusmodi actione adversus virum confitante matrimonio, concedatur autem eo soluto adversus mulierem, vel contra ab ista causam habentes, ex ea diversitatibz ratione, quod vir constante matrimonio dicitur creditor ex causa onerosa alias non contrahentes, mulier vero agit de causa lucrativa: neque iustitia paritur, vel æquitas, ut ipsa de bonis creditorum, qui sunt ei penitus extinei, satisfaci debet, atque cum dicto texum transiit de plano Doctores quorum authoritas superflua est ubi lex est clara; quare cum ioli viro tamquam contendente de causa onerosa lex provideat voluerit, non autem mulieri, constan-

hinc proinde, dicendum videtur, ut soluto matrimonii fieri demonstrative tamquam illa ob quem frequenter interesse viri cesse soleat, non autem taxative, ita ut si contingat matrimonio etiam constante interesse mariti tolli medio, atque dote tam dominium, & administrationem, quam commodum, & fructum esse filius uxoris, adhuc apertius, actio creditoribus, quia verificatur ratio legis, ne scilicet deducenti suum ius ex causa lucrativa concedatur, excludere soventes causam onerosam, & cum aliena jacturale locupletari.

Fraudis vero confusus videtur vir, nedum ubi sit dottenham animo fraudandi creditoris dotoem dote constitutum, & tradere, sed etiam quoties ei notum est illum esse obstatum, scilicet, quod tantam dote abique creditorum prejudicio constitutio non possit; ad effectum etenim remedium, ut quod necesse erit, tunc sufficit fraudis relatum te ipsa, ut ad litteram disponunt textus in l. omnes, §. Lucius Titius, ff. que in fraud. cred. l. si quis cum alter, ff. de verb. oblig. parum enim, aut nihil interest, ei cui præjudicium paratur, an actus fac ex proposto, necne, sed sufficit ibi præjudicari, dum lex respicit potius malum effectum, quam malum animus faciens, quoties bona fides alterius contrahentis sedici efficaciam non tollat Bargo. de dolo. lib. 6. fol. 1. ff. seqq. Farin. 9. 80. n. 34. qui alios referunt; & conferunt que habentur sub tit. de Fued. dif. 1.

Dicte vero sententia neque veram probationem exigere videtur, sed sufficit deducta ex presumptionibz, & conjecturis, aliquique particularibus facti circumstantiis, vel etiam refutant a generali presumptione juris, ubi nempe dotes vel jam decotus, vel decotione proximus, iuxta eam quae generaliter in materia iusta edidit habentur, cum nihil circuicite illa neque in substantia, neque in accidente ex partium circumventione alterationem aliquam recipit; lexio autem est in alio contractu empitionis, & venditionis ab illo doto extraneo, & in qua vir non confederatur ut talis, sed tamquam tertius emptor, unde videtur omnino tunc attendendo eis terminos l. 2. Cod. de resind. vendit. ut in specie confar et deducat per Barbol. in l. 1. s. matrim. numer. 21. & seqq. Fontanell. de pat. claus. 5. gloss. 8. part. 13. numer. 15. ubi audaciam Fabri redarguit, quod tunc nostros majores de errore adeo impunita præsumunt, nisi actus gerant, inter eos coniuges, inter quos etiam in re ita data estimata dicendum videtur quamcumque lassionem attendere debet, vel quia inter coniuges magis de bono, & aquo procedendum sit, atque totalis lex absit debet juxta sensum aliquorum, vel & verius quia sua circumventione, ac ditione, vel receptione res plus seu minus iusto value, tamquam sub velamine includi potest prohibita donatio, inter coniuges, atque juxta hunc sensum videtur posse capi textum in l. 1. fives 12. §. primo, ff. de jure. dot. quatenus etiam credatur illum in muliere majori, ac de quacumque astimatione loqui, atque ita accipiendo videtur Faber & alii contrarium volentes.

Sed quamvis haec plana videantur, ac merito quoniam textus est clarus, illius tamen dispositio tortis ingenia plurium scribentium reflectentium ad aliam conclusionem, ut in dote in officiis constitutum, ut scilicet iuxta magis receptionem licitam in filiis dotoant, matrimonio etiam constante, etiam adversus virum dotes diminutionem petere pro coram legitima supplemento: durum enim videtur, ut filii de lucro pro legitima certantibus concedendum sit id quod negatur creditoribus contendentibus de domino.

Et quamvis multe per scribentes fuerint excogitatae responiosiones ad text. predictum, ac rationes dispartitae, non tam videtur tutu, neque satiscit, ut constat ex Barbol. in dicta l. 2. in princ. part. 1. num. 172. & seqq. ac nimis secundus verborum apparatu. Fontanell. de pat. claus. 5. gloss. 8. part. 6. ex n. 3, unde plerique inducunt ad credendum vel conclusionem predictam super dote in officiis esse falsam, ac recipiendam esse potius contraria opinionem iuxta decisionem Afflitti, vel quod dispositio huius textus omnino irrationabilis est.

Hinc ad item repugnantem, seu irrationabilitatem videndum, creditur conciliando Ursill. ad Afflitti. dif. 86. ut dicta opinio contra virum iuxta decisionem Franchi super dote in officiis, procedat quatenus agitur de dote adhuc non soluta, vel constante in pectibus, secus autem si constiteret in pecunia per vituam bona fide consumptum, vel commixta, ut tunc attendi debet opinio. Afflitti, arque Upsilon adharet subdubius Fontanell. dicta part. 6. num. 16. sed clarus, & firmus pars 7. immediata sequenti, num. 73. ob regulam deducitam ex dif. 1. Afflitti. dif. 190. ut pecunia posteriori soluta, bona fide consumpta non avocetur, supponendo etiam Fontanell. dicta part. 6. num. 23. & seq. pro certa limitatione ad text. in dicto §. si à Sacerdoti, ut scilicet illius dote in officiis procedat iuxta dictam constilmentem declarationem Ursilli, & quatenus dos constitut in pecunia soluta, secus autem in bonis, quoniam tunc à creditoribus etiam constante matrimonio poterunt ista avocari, autoritate Angeli in l. Lucius Titius, num. 2. ff. que in fraud. creditorum, Marfil. singul. 67. Ursill. dif. 190. dif. 86. in princ. Honde deus confit. 15. & seq. lib. 1.

Ego vero attendi perpena materia credo neutrām coniugationem, seu verius limitationem admittendam fore, sed utramque conclusionem insinuando recipiendam esse, primam scilicet, ut filii dotoant ex mortuo doto etiam constan-

constante matrimonio ius reformandi dote tamquam in officiis pro eorum legitima suppedita, sive dos constitut in specie, sive in quantitate, ac sive pecunia viro per dote tradita extet, sive commixta, vel consumpta sit; & secundam ut pariter indistincte creditoribus dotoant non debet ex dictum avocatorum ratione fraudis constante matrimonio contra virum fraudis non participem, five dos constitut in specie, five in quantitate.

Movet quod primam conclusionem ad ita fentiendum, quoniam text. in l. 2. Cod. de dot. in officiis, com. concord. nimirum generaliter hanc actionem filii tribuit, atque Doctores in maiori numero indistincte ac generaliter dictam conclusionem firmant, ideoque non videtur contra generalitatem legis, ac generaliter intelligentiam Doctorum recipienda talis limitatio, per quam huicmodi generalis ferè annulatur, ac latissima via aperitur fraudibus, & exclusione filiorum a legitima, alienando bona, eorumque pretium dandum pro dote; quare indistincte predicta nominatio reprehendatur per Barbol. ubi supra, num. 174 in fin. Mollej. ad conjunct. part. 4. quest. 26. num. 14. & seqq. Boff. de Dot. de cap. 14. numer. 41. Merlin. de legitim. dicto lib. 2. r. i. quest. 20. numer. 16. quibus confidat quadratio consumptio pecunia, in quafundatur Ursill. & ex qua moveret etiam Fontanell. non est ad eum applicabilis, quoniam pecunia viro soluta pro dote dici non potest consumpta, neque sibi irrevocabiliter qualita, cum sciat le illius restituitionem certo casu obligatum esse; sicut enim pecunia soluta cum obligatione de restituendo & dictor tempore extare quamvis tempore anterius; si ergo creditor in sola personali, vel quilibet in quem bona sine fraude titulo oneroso alienata sunt, non molestat ab aliis creditoribus, multo minus molestat vir, qui etiam in concurso si tis ei data non esset, illos visceret, ac excluderet ratione hypothecar; ideoque sicut remanet conclusio deducita ex dicto text. in §. si à Sacerdoti, ut constante matrimonio adversus virum non datur actio revocatoria ex dicto edicto, sive in specie, five in quantitate dos constitut, sed quod illa competit solum contra malitiam invenientium titulum iurativum, ut in principio.

Ex his autem rationibus deberet quidem statu pro viro adversus alios filios dotoant pro legitima, vel suppedito agentes, quoniam ipsi etiam in funt nudi creditores personales, verum conqueratur vir de lege, quae in uno cau fili providit, & in altero generaliter actionem de in officiis filii concessit; nil obstante quod ita lex dicatur irrationabilis, quoniam dicere sufficit esse legem, cuius hoc est peculiares, in quamvis dura fervenda sit.

Vetus neque ratio omnino absit, plures enim differentie rationes afferunt Doctores, reliati per Barbol. & Fontanell. ubi supra, inter quas relate peritum num. 11. & approbata per eundem num. 18. probabilitatem habere videatur, quod sicut in casu filiorum agentium in officiis, semper post attento statuo dotoant supponenda est excessiva, neque actio totam, vel notabilem illius partem defluere potest, sed illud modicum, quod suppedita prius alii bonis deficit ad supplendam legitimam; & ad summum si nil de alii bonis suppetatur, semper ex duodecim uncis octo remanent pro dote, & ex quartu dote decim pro legitima, remanent etiam portio ipsius filiarum dota, ita ut vir te omnino deluum dicere non possit; in casu autem creditorum venientium per avocationem, dos est supponenda congrua nam si est excessiva, in excessu cetera dispositio text. predicti, ut supra) atque ita tota dos potest absorberi, ad eum vir omnino delius remanere possit, ac teneat onera matrimonii absque ulli auctoritate, vel obstante ponderatione Barbo, ut datur possit quod creditoris quid modicum avocare velint, quoniam id est per accidentem, ac sufficit sola possibilis previduci, in materia dotois præterit attendenda, ut alibi de hoc axiome.

Alia item ratio magnam probabilitatem habere videatur, cur lex viro confundere noleat adversus filios agentes pro legitima, & confundere adversus creditoribus, quoniam illi non poterant alias sibi confundere, neque ex propria providentia huicmodi periculum evitare, merito ex eis prævidentia delectu audita remaneant, nisi vero recte poterant sibi confundere cum propria providentia, curando, dum dotoant etiam, hypothecam acquirere; sibi ergo, ac propriis diligenter impudent, quod annuit etiam Fontanell. par. 6. num. 20.

Aliam pondero item diversitatim nimis probabilem rationem, quod scilicet, ubi vir à foro, vel altero dotoant ignorante debitis involuto sibi dote promitti, vel dari curat, dicitur versari in bona fide, quod delius remanere non debet; multi enim evidenter distillimi ex bonis alienis, idque si haec pericula viri timere debent, raro ad uxores ducuntur dotoant etiam, hypothecam acquirere, sibi ergo, ac possibili dari posse in eo viro, qui tantum dotoant sibi confundere curat à seco, vel alio filios habente, ut illos nec quidem legitima remaneat, cum numerus filiorum fecerit.

Card. de Luca, Lib. VI.

Soleat esse notissimum, ac etiam quia dotantur quantitate dicta numerum filiorum, ac bona que habet, teneatur investigare, ut obseruat Merlin. *de leg. dicitur lib. 2. tit. 1. quest. 20. post n. 11. vers. non obstante contraria, &c.*

Quia vero Fontanellam in dicta limitatione ad secundam conclusionem decepit assumptum ab eo deducendum dicitur p. 6. num. 23. ex Hondeco confil. 18. num. 65. & seqq. ut tempore dos a viro constante matrimonio evinci non possit, ubi constat in quantitate, secus autem ubi in specie, iuxta theoricam Angelii in leg. *Lucus Titius in fin. ff. quibus mod. pign. et hyp. sol. cum aliis alleg.* quod assumptum ita generaliter acceptum, est erroneum, ideo ne alii in idem sequentem incidunt, fatus opportunum videatur ad propositos materialia explicare ad duos effectus, unum scilicet tollendam alii occasionem aquivocandi, & alterum ad notitiam praecipitatis causas constitutae per usurarium, quae per debitoris avocari pretendentur, cum idem sint termini.

Sciendum igitur est quod Angel. in d.l. 1. *Lucus Titius in fin.* ponit casum de usurario, qui filii singularem dotem trahidunt, non ex bonis licet quebus, sed in toto, vel in parte ex usurariis lucis, an scilicet illi, qui usuras passi sunt, & quibus repetitio competit, d. dotem avocare possint, & distinguendo firmat quod aut dos constituit in quantitate, & avocari non potest, aut in specie, & porelli; & Angel. sequuntur Marfil. sing. 67. Urtil. ad Afl. & dec. 86. num. 1. Boff. d. cap. 14. n. 51. Hondeco d. conf. 18. n. 65. Incidenter loquens, quia talis conclusio nihil ad rem suam pertinet, atque his innititur Fontan. Ultra quod idem firmat ex Feder. de Sen. conf. 63. quem omnes in hoc puncto addeudunt pro antisegniano. Bald. in *l. rem quam in fin. C. de juri dicitur Abb. in cap. cum rube usw. n. 14.* & alii qui postea cumulant, quoniam distinctio est vera, sed non per hoc refuta illatio Hondeco & Fontan.

Siquidem ideo prafati Autores concedunt avocationem bonorum, quae usurariis a debitoribus extorit, non autem quantitatibus, quia species, seu bona per usuram extorta audiuntur exierunt a dominio debitorum, at quibus extorta sunt, neque transierunt in dominium usurarii, ut late probant Leotard. *de usurariis quest. 95. numer. 4. Rot. dec. 177. part. 3. recent. Merlin. de pign. lib. 3. tit. 1. quest. 36. num. 1.* ideo quae recte competit prioribus dominis rei propriez avocatione a quocumque profectore, five in hunc translatu si res ad uitiationem titulare, five onerofo, dum dare non poterat illud ius, quod non habebat.

Quod Angelus, & Bald. ac Marfil. & alii allegati locantur de istis bonis, constat evidenter ex eorum lectione, omnes enim exemplificant in bonis extortis cum usurariis, quia tempore debitor pro debito usurario fundum creditori debet; merito igitur differet species a quantitate, quoniam in prima ob retentione antiqui dominii intra vindicationem, quo in reitate non potest in secunda, quamvis ab iuriis parva est; dum illi impossibile iustificare eamdem in pecuniam individuali, quam debitor usurario tradidit, ex ipso quod committita est, vel in alium aliam converta.

Neque sicut dicunt, quod Angelus, & alii non faciant hanc distinctionem de bonis, que alias fuerant eorum qui usurara passi sunt, quoniam aperte loquuntur de fundo extorto vindicando a professore, id est quod est coram verba cavillare, si alias venirent intelligendi.

Sed quando etiam per possibile dicetur illos loqui indefinitely, five agatur de bonis directe habitibus a debitoribus, five ex usurario quatuor obvenient, ac five patrimoniali usurariis restituitione affectis, non per hoc illatio predicta generalis refutare potest, quoniam adhuc per citatos Autores in his praecisis terminis usurarum considerari potuit inter speciem, & quantitatem differentia alii calibus non applicabilis, dum, iuxta opinionem antiquiorum comprehendebant per Lapat. *alleg. 74.* & alios deductos per Merlinum *de pign. dicitur quest. 6 in princip. & Leotard. quest. 97. bona usurarii, five patrimoniali, five acquisita, sunt tacite hypothecata pro restituitione usurarum, underatione hypothecae exercibilis specie, non autem in quantitate potuit distingue predicita quamvis generaliter dari.*

Et licet verior, ac magis recepta sit opinio modernorum, ut hujusmodi hypotheca pro usurarum restituitione non competat, quoniam haec intrare non debet nisi in easibus a iure expressis, ut per Abbatem in *cap. cum tu. num. 13. de usurariis.* Leotard. *dicitur quest. 67. Merlin. dicitur quest. 36. num. 8. Barbol. ad collectam. in dico cap. cum tu. Rota dicitur dec. 177. part. 3. recentior.* Attenua quia antiqui temporibus prior opinio verior crederetur, ut observat Abb. hinc recte posuerunt Angelus, & Bald. ac alii antiqui procedentes cum hoc pra-

supposito ita indistincte avocationem firmare; sed hoc ex abundanti, quia verè sensus predictorum Authorum est talis, qualis fuit supra insinuatus; & sic semper stat firmum, differentiam esse speciem, quodque ideo pecunia data in dotem non avocetur, quia non est ipsa pecunia pecunie, ideoque vis est in cessione identitatis, ut ex Abb. ubi *supra*, observat etiam Merlin. *dicitur quest. 36. in fin.* Atque ex hoc deducitur observatio alias facta, quam si periculatum cum simplici dicto modernorum scribentum judicare, vel confundere, non perennis authoritatibus, vel rationibus quas adducunt.

Quare firmata eroneitate dicti assumpcio, seu illatione generaliter facta in causa quorunquecumque creditorum pro avocatione venientium, atque defendendo ad individuum resolutionem avocationis praeferre per creditores ex causa reparationis usurarum, conclusivè dicendum est quod, aut agitur contra virum constante matrimonio, aut cessione inter se viri contra mulierem; primo causa viri est in materia fidei, ac fraudis particeps, & tunc indistincte dos avocatur, iuxta textum in d. s. *si a Socero,* si vero est in bona fide, seu non mala, quae sufficiat videtur, & tunc si dos constituit in quantitate, non dat avocatione iuxta doctrinam Angelii Bald. & aliorum, *ut supra*, si vero constituit in specie, & tunc, aut agitur de bonis patrimonialibus aliunde quam ex usura obvenient, & verior est non dari hypothecam, ac consequente ceſſare avocationem, aut in converso de bonis immedietate per usuram extorta ab ipsi debitoribus, & tunc intrat avocatione ex capite rei venditionis iure domini, aut tandem sumus in causa medio, quia tempore agitur de bonis immedietate ab usura provenientibus, atque ex illi causis lucris usuravam comparatis, & tunc licet But. in *dicitur cap. cum tu. vel duci dicitur avocationem, perinde, ac si immediatè ad usuram provenirent, ac sequuntur alii relativi per Merlinum de pign. dicitur quest. 36. num. 9.* qui in eadem sententia perfidere videatur; verior tamen est contraria sententia, ut tempore species non succedit loco quantitatibus, neque res loco pretiis, cum agatur de praedicto foventis causam onerosam, ut latè probat Leotard. *ubi supra*, & advertitur alibi occasione agentis de articulo, *ad nos dicitur ius quicunque, ita ut res succedit loci pretiis, & e contra, proindeque non intrat avocatione in praedictum iuris.*

Secundum autem causa quo agatur contra ipsam mulierem, vel ab ipsa dependentes, & tunc, aut verlanum in iis causis, in quibus etiam contra virum avocatione conceditur, & res est in dubitate ex majoritate rationis; aut illa negatur praesertim si constituit in quantitate, & tunc quamvis Feder. de Sen. *dicitur confil. 63.* partes mulieris latè sublineat, arramen Abb. in *dico cap. cum tu. num. 14.* firman dictam opinionem de rigore veram, & aequitatem non esse amplectendam; verum Alexand. de Nevo in add. ad eundem Abb. ex sententia Butii, & aliorum verius latè probat sententiam Federici, ne de rigore, nec de aequitate sublinetur, nec indistincte ad initiat aliorum creditorum competrere usuram passis avocationem, quoniam cum mulier foveat titum, & causam lucrativam, non est permittenda ejus dotatio, & locupletatio ex aliena jactura, in subsidium tamem, & quoniam excusis bonis usurariis non possit alii dominum passis esse consilium, juxta terminos textus in leg. *simile & Titium.* ff. *conferuntur, idque videat verum, quamvis non videatur vera altera ratio Butii recta per eundem Abbatem, quod feliciter dos est us universale, id est quia pecunia, vel res qua mulier refutatur, succedit loci pecunia, quamvis vir ab usurario accepti, ex regula ut in universalibus res succedit loco pretiis, vel è contra, quoniam quidquid sit de ista coniunctione in genere, de qua alibi in sua lexe, quatenus ad admittendum fit, procedit favore doctri in actis in privilegium, non autem in odium & gravamen, sufficit tamen esse vetam dicta. Etiam aliam rationem causa lucrativa.*

Quoties vero contentio est inter creditores dotantis, five ex causa usurarii, five ex quacumque alia venientia contra mulierem ex dicto fraudis, innuere videatur idem Fontanell. *dicitur claus. 5. glos. 8. par. 7. numer. 74.* ut id adversus mulierem concedat si in fraudem actum est probetur; verum ab hoc omnino cavendum videatur, quoniam ubi adeat fraude, tunc nulla constituitur differentia inter virum, & mulierem, neque inter causam lucrativam, & onerosam; differentia vero constituit celsitudo fraude, quando foves titulum onerosum est tutus, non autem ille qui titulum lucrativo institutus, ut clare probat textus in *dico s. a Socero;* neque relevans euldem Fontanellae considerationem l. cit. n. 75. ut tempore alias alienaciones tanquam voluntarie presumantur fraudulentem, sed ista presumptio non cadat

cadat in dote tanquam actu necessario, & pio, quod etiam in dote in officia insinuarum est super numer. 3. quoniam hoc recte procedit ad evitandas penas ex fraudulentis alienationibus resultantes, ac excludendas fraudem consilii publicabilem, de quia *I. fratre, ff. de verb. signific.* fecus autem quodad fraudem prædicti, quoniam sufficit hanc adesse re ipsa ex juris supra allegatis; & in omnem eventum quando etiam cessaret avocatione ex dicto de his qui fraudem, locus est idem avocationi ex dicta aequitate legis simile, & *Titium,* tempore tam in subsidium, ac facta excusione utroque causa necessaria; unde si feremur in causa que dos pene maliter ex causa onerosa, & correpectiva existere, idem quod de vien venit in ea dicendum ex rationis identitate, cum non debeat mulier pro dote esse inferioris conditionis quoquem privato creditore.

Sed quod favor viri ex ratione causa onerosa constante matrimonio statutum est, dubitari potest, an ejus procedat favor ejusdem solito matrimonio in rata dos usurata ex paço; & videtur idem dicendum, quo testam pacrum ex morte regionis, vel ex aliis facti circumstantiis est congruum, ac rationabile, ita ut justè dicatur pars contractus, tunc etiam lacrum a viro dicitur etiam haberi ex causa onerosa, quia posita tempore etiatis, fecus autem si pacrum fit in solutum, immoderat vel alia in causa de quo agitur incongruum, quia tunc tanquam fapiens lacrum ac de fratre, & collusione suscipit, non videatur posse tam efficiunt operari.

Dicitur secundo modo dos fraudulentia ea quia licet vere constituitur, & sit, attamen ob tempus, vel modum quo constituitur, intret suspicio ut eius constitutio fiat in fraudem creditorum oblecta, & consequence, que intuitu dotis data refutant ad favorem mulieris; utputa mulier tempore quo vir est ere alieno gravatus, vel decoctione proximus, & suscipit, ei donec, vel augmentum vere constituit, cuius respectu ex statuto, vel conductudine, aut praecedenti conventione donationem propter nuptias, vel aliud iurum conferatur; quod alia si datur, vel augmentum non possit, non consequetur, iuxta causum positum per Leon. dec. Valent. 9. lib. 1.

Et in hoc causa regula dari non potest, sed solum remittendum est iudicis arbitrio regulando ex qualitate facti, ac indicis bona fidei, vel fraudis; ubi tamen effemis totaliter in dubio, videatur provalidate actus respondendum, quoniam in eis non concurred mendaciam, neque simulatio, dum vere dos constituitur, lacrum vero refutat de consequenti ex dispositione iuris, vel paci precedendis, unde dicitur utri uiri iure suo, atque censetur facere actuum licetum, ut sibi principaliter consulat, non ut alterum laedit, ut latè probat Leo d. dec. 9.

Ad duo tamen in causa predicto advertendum videatur; primo scilicet, ut constitutio dos, vel augmentum, que sit per mulierem, vel alium ejus nomine, vere, & realiter fiat, ita ut iudex non contentetur iis minus efficaciam probacionibus, quas alia celsitate iuriscriptione admitteret, sed exequitas postuler, ne cumulus presumptionum admittamus; & secundo ut dos, vel augmentum que vere datur, non egreditur terminos congruitatis, ita ut actus moraliter necessarius dici possit, quia tempore mulier nullam habens donum, illam sibi constitut, vel habens modicum constitutum augmentum, per quod ad congruitatis limites reducatur, focus si opportunum donata sumptuosum augmentum absque necessitate facere velit, ut ad illius membrorum lacrum valeat reportare in praedictum creditorum, quia tunc videatur subesse fraus manifesta suspicio ne praedita.

Terter modo dicitur fraudulentia dos confessata, vel quia confessio sonet in fraudem prohibite donationis inter conjuges, vel quia in fraudem creditorum viri, sed de hac peculariarum, & plenarie agitur infra d. 159.

Quarto modo agitur fraudulentia dicitur dos excessiva, que si ab suis constituitur, cum enim parvi in causis a iure, tam civili, quam canonice expresis prohibetur voluntarias elagitationes facere erga hujusmodi filios, atque solum id permitteatur ex causa alimentorum, ac donis, constitutio magnum donum, dicitur hec, quatenus metam congruitatis exceedat, fraudulentia tamquam gesta in fraudem legalis prohibitionis, solumque isto causa intrat dubitatio, an excessus iste corrut, ac per agnos avocari possit constante matrimonio in praedictum viri agentis de causa onerosa, vel potius matrimonii difolium sit expectanda.

Et pro viro in exclusionem avocationis tener Bart. in d.l. fin. s. a Socero, ff. que in fraud. cred. ex dicta ratione causa

Card. de Luca, Lib. VI.

X 4 erro-

erroe credebat le obligatum, secus autem si mulier sit dives, vel alias provisa, ut egregie Bald. Novell. part. 6. privileg. 44. ita ut privilegium potius causae piae, quam doti videtur tribendum.

Probato autem errore habili ad liberandum dorantem a dotis constitutione, poteris quidem id suffragari adversus mulierem; ne rem alienam absque domini voluntate obtineat, atque cum aliena iactura locupletetur, non autem adversus virum (nisi de culpa, vel dolo convincatur, & a re induxit) etiam non teneri, cum doio, & a re induxit (ita credendum) cum non debet maritus ex dotantibus errore clamcum in re propria sentire, atque lue re penam culpa aliena, duendo cum annulata, & sucessive in praudium cuius, quia nempe tertius metu inductus dotaverit mulierem, quam dotare non intendebat; & in hoc, aut mulier, vel vir de cuius utilitate agitur, metu intrulat dotantem, vel de eo fuit concius, & tunc nullitas actus est clara, idem enim est fieri a te ipso, ac eo sciente a tertio, ad textum expressum in *l. 3. n. 10. interrel.* C. debitis que vi metus que causa fuit; aut vero metus illatus est a tertio plus signaris, & tunc inrat quatio generica cuicunque indifferenti actui conveniens, an metus a tertio illatus praedicit, atque per actus validate tenet. *Affl. dec. 263.* & alii relati per Carol. de Grassis de except. cap. 1. numer. 46. Contrarium vero, ut actus sit nullus, volunt Minadous *conf. 27. n. 8. Utril. Ad Affl. sibi supra.* bene Faber. in *Cod. iiii. de eo quod metus. O. diffin. 7. n. 3.* quia verba hujus edicti concepta sunt in rem, non in personam, atque semper deficit contentus, a quo omnes humanae obligations recipiuntur esse, atque haec opinio nempe pupillis, vel furiosi &c. vel ratione non servatae cuius statutarie solemnitas, vel ratione bonorum, quia data sunt in docem bona feudalia, seu fiduciammissaria, aut litigiosa, vel alias dari prohibita, vel tandem ratione deficiens contentus in explicatione actus, quia nempe per vim, dolorem, & metum fit extoritus, aus similitate praeclusus, & de hac nullitate, oriente scilicet ex meru, dolo, & simularione, hic agitur.

Quatenus ergo pertinet ad dotem que per vim, ac metum constituta pretendetur, prepossessus terminis generalibus qui convenienter cuicunque & cuius indifferenti, tam circa metus probationem, & qualiter, quam alia per scriptientes nota, atque agendo tantum stricte de his que specialiter materiae dotali convenientia, licet regulariter actus gestus per vim, & metum non sit nullus ipso jure, sed veletur reclinendus per actionem quam metus causa, ut *l. 2. & tot. iii. ff. eod.* in dome tamen est speciale, & eius constitutio vel solida, & metum facta sit nulla ipso jure, per textum *in. mulier. ante penitentia. S. fidos. ff. quod metus causa. ubi isti notant glo. & antiquiores communister, ac etiam firmant In nocent. Abb. & ceteri canonistae in cap. 2. eod. sit. & quamvis Bart. in *diff. 4. ff. 1. 2. 3.* ipsi illum texum intelligat quatenus agitur de dome modo pacto constituta, quia quod tunc metus faciat tantum certe illud speciale privilegium, quod alias doti benem constituta competenter actione ex stipulata, inferre propterea se cuius ex ipsa stipulata intercederet, attamen hunc Bart. intellectum reprobant Doctores magis communiter, ut constat ex Bald. Novell. part. 6. *privil. 39.* Gramat. *dec. 103. num. 68.* & aliis relatis per Bartol. *quaria part. Rub. Sol. mar. num. 28. & seqq.* qui approbando istam communem contra Bart. *sp. num. 31. & seqq.* novum intellectum tribuit dicto *S. fidos.* ut nempe procedat quandoz nos in incerta quantitate constituta est, vel alias ipsa promissio laboraret aliquo defectu per dotis privilegium suppedito, ita ut metus vere non annulat actionem, sed faciendo cessare illam specialitatem que actum alias nullum valvit, illa remaneat de nullus, & sic in effectu vult idem quod Bartol. Verum non videtur recedendum a Bald. Novell. & aliis ita magis communiter volentibus, tunc quia cum textus inde finit loquatur, non videtur per hujusmodi divisiones intellectus restinguendus; tunc etiam quia haec est quatio subtilitas, ac ordinis, concernens potius longiorum ordinem, quam rei substantiam, unde cum aliis modernis Tribunali supremorum praeferunt, rejectis antiquis ordinis rigibus, quantum est possibile, procecum de bono, & quo introduxerit, hinc proinde dicta communis opinio, quia rationiboni, & sequi principali est imixa est, omnino venit recipienda; & hoc bene, quatenus agat de dome constituta per mulierem viro per vim & metum ab isto, vel alio ejus nomine, ac voluntate mulieri illatum, & quatenus de odio viri, ac mulieris favore agatur, in quibus terminis loquitur textus in *dicto S. fidos.* ac sequuntur Doctores de quibus supra.*

32. Circa vero hujus textus dispositionem observandum est

quod licet Bald. Novell. *dicto privil. 39.* sentiat ut ita annulato actu superius actio mariti agendi contra uxorem pro nova congrua domis constitutione, ne uxorem indotatum ducere cogatur, non tamen videtur haec sententia recipienda, quoniam sicuti dicens simpliciter mulierem fine dote non potest eam cogere ad se ducendum, ut eis alias dictum, ita in praesente, atque cum aliena iactura locupletetur, non autem adversus virum (nisi de culpa, vel dolo convincatur, & a re induxit) etiam non teneri, cum doio, & a re induxit (ita credendum) cum non debet maritus ex dotantibus errore clamcum in re propria sentire, atque lue re penam culpa aliena, duendo cum annulata, & sucessive in praudium cuius, quia nempe tertius metu inductus dotaverit mulierem, quam dotare non intendebat; & in hoc, aut mulier, vel vir de cuius utilitate agitur, metu intrulat dotantem, vel de eo fuit concius, & tunc nullitas actus est clara, idem enim est fieri a te ipso, ac eo sciente a tertio, ad textum expressum in *l. 3. n. 10. interrel.* C. debitis que vi metus que causa fuit; aut vero metus illatus est a tertio plus signaris, & tunc inrat quatio generica cuicunque indifferenti actui conveniens, an metus a tertio illatus praedicit, atque per actus validate tenet. *Affl. dec. 263.* & alii relati per Carol. de Grassis de except. cap. 1. numer. 46. Contrarium vero, ut actus sit nullus, volunt Minadous *conf. 27. n. 8. Utril. Ad Affl. sibi supra.* bene Faber. in *Cod. iiii. de eo quod metus. O. diffin. 7. n. 3.* quia verba hujus edicti concepta sunt in rem, non in personam, atque semper deficit contentus, a quo omnes humanae obligations recipiuntur esse, atque haec opinio nempe pupillis, vel furiosi &c. vel ratione non servatae cuius statutarie solemnitas, vel ratione bonorum, quia data sunt in docem bona feudalia, seu fiduciammissaria, aut litigiosa, vel alias dari prohibita, vel tandem ratione deficiens contentus in explicatione actus, quia nempe per vim, dolorem, & metum fit extoritus, aus similitate praeclusus, & de hac nullitate, oriente scilicet ex meru, dolo, & simularione, hic agitur.

Quatenus ergo pertinet ad dotem que per vim, ac metum constituta pretendetur, prepossessus terminis generalibus qui convenienter cuicunque & cuius indifferenti, tam circa metus probationem, & qualiter, quam alia per scriptientes nota, atque agendo tantum stricte de his que specialiter materiae dotali convenientia, licet regulariter actus gestus per vim, & metum non sit nullus ipso jure, sed veletur reclinendus per actionem quam metus causa, ut *l. 2. & tot. iii. ff. eod.* in dome tamen est speciale, & eius constitutio vel solida, & metum facta sit nulla ipso jure, per textum *in. mulier. ante penitentia. S. fidos. ff. quod metus causa. ubi isti notant glo. & antiquiores communister, ac etiam firmant In nocent. Abb. & ceteri canonistae in cap. 2. eod. sit. & quamvis Bart. in *diff. 4. ff. 1. 2. 3.* ipsi illum texum intelligat quatenus agitur de dome modo pacto constituta, quia quod tunc metus faciat tantum certe illud speciale privilegium, quod alias doti benem constituta competenter actione ex stipulata, inferre propterea se cuius ex ipsa stipulata intercederet, attamen hunc Bart. intellectum reprobant Doctores magis communiter, ut constat ex Bald. Novell. part. 6. *privil. 39.* Gramat. *dec. 103. num. 68.* & aliis relatis per Bartol. *quaria part. Rub. Sol. mar. num. 28. & seqq.* qui approbando istam communem contra Bart. *sp. num. 31. & seqq.* novum intellectum tribuit dicto *S. fidos.* ut nempe procedat quandoz nos in incerta quantitate constituta est, vel alias ipsa promissio laboraret aliquo defectu per dotis privilegium suppedito, ita ut metus vere non annulat actionem, sed faciendo cessare illam specialitatem que actum alias nullum valvit, illa remaneat de nullus, & sic in effectu vult idem quod Bartol.*

Verum non videtur recedendum a Bald. Novell. & aliis ita magis communiter volentibus, tunc quia cum textus inde finit loquatur, non videtur per hujusmodi divisiones intellectus restinguendus; tunc etiam quia haec est quatio subtilitas, ac ordinis, concernens potius longiorum ordinem, quam rei substantiam, unde cum aliis modernis Tribunali supremorum praeferunt, rejectis antiquis ordinis rigibus, quantum est possibile, procecum de bono, & quo introduxerit, hinc proinde dicta communis opinio, quia rationiboni, & sequi principali est imixa est, omnino venit recipienda; & hoc bene, quatenus agat de dome constituta per mulierem viro per vim & metum ab isto, vel alio ejus nomine, ac voluntate mulieri illatum, & quatenus de odio viri, ac mulieris favore agatur, in quibus terminis loquitur textus in *dicto S. fidos.* ac sequuntur Doctores de quibus supra.

32. Circa vero hujus textus dispositionem observandum est

de domino contendere videatur ob amissionem illius dotis, quam alias obtinuerit, hinc proinde dolus tertii non debet ei prejudicare, atque dolum pastus agat contra dolofum si potest, sed minus fuit simplicitati adseritur.

*35. Circa nullitatem dotis simulatae non videtur immorandum, quoniam aut ambo coniuges sunt simulationis participes, & nulla difficultas cadit ex regulis generalibus invaliditatis actus simulati, neque in hoc videtur dos habere quid speciale; aut unus ex eis est concius, alter vero ignorans, & tunc si est concius vir cui tantum dos constituta est a revera actus est simulata, ac ab initio ita simulatae conventionis, tunc inefficacia actus est pariter clara, quia licet mulieri ex dotis constitutione soli viro facta juxta queratur, attamen non potest praetendere juxta quae situm ex actu ab ipsa sui origine, & creatione nullo, fecus autem si pure dos viro constitutus, deinde vero ex intervallo facti declarationes super simulationem, quia nisi declaratio praedita efficacibus indicis, & conjecturis coadiuvatur, nil operatur in prejudicium mulieris, ut advertitur *diff. 24.* Si vero marito concio dos constitutus mulieri ignora dotem praedictam sic acceptam, & tunc scientia viri non potest ei prejudicare, nisi facti circumstantiae alteraudent, quia neque constito talen revera simponio fuisse conventionem confit mulierem ex aliqua prudenti, & probabili causa de hoc non est certiorata, seu revera abit, ita ut actus geratur cum solo viro, sed ex notarii imprudentia mulierietiam notario pro ea acceptante fieri dicatur, quod prudentis judicis arbitrio remittendum est.*

Si vero muliere concia, viro simulationem ignorans dos constitutus, tunc sicut certum est, respectu ipsius mulieris, dotem esse invalidum, ita eis converto est absolutum quod interesse viri, tam in fructibus, quam in lucro esse efficacem, quia gesta inter tertios non debent praedicit ex notis regulis generalibus, recte in causis occurrentia applicabilibus, cum nil, quod ipsam dotis favorem tangat, videatur observatione dignum, & conferunt qua habentur infra, *diff. 1. 59.* de dote confessata.

Revocabili, seu revocabili dos jam constituta, multipliciter esse potest; Primo scilicet ob conditions resolutivas, vel pacta reverba, & facultatem revocandi, sub quibus dos constituta, vel destinata est; Secundo, ubi a creditoribus dotantis, vel communis debitoris, a quo dotans exigit rem datum in dote prava obligatione de restituendo, &c. avocatur res, vel pecunia dotalis; Tertio, ubi ex causa ingratitudinis, vel alimentorum dotans rem dotalem avocare intendit; Quartu, ubi ob filiorum supervenientiam dotacionem revocatio praevidetur; Quinto, ubi dotantem penitit, atque ex capite peneirentem intendit dorem constitutam non prefaret, & de his tribus ultimis causibus in praemiti tractatur, cum de aliis alibi actum habeatur.

Quatenus igitur pertinet ad primum ex praemissis tribus ultimis causibus distinguendo revocationem dotis ex causa ingratitudinis, ob alimentum dotanti debitorum, non est dispositio textus in *l. 1. n. C. de revocanda donatione.* ut cuiuscumque liberalitatem, atque actum gratuitum exercitent, licet sit ob recipientis ingratitudinem, elargitum revocare, adeo neque sublinetur padrum expressum in contrarium, quoniam est alia remittere delictum futurum, ac delinquendi anima preberet, quod jure non permititur, neque in hac re, quod ipsam mulierem liberalitatem, ac donationis titulo dorem habentem, praeopportunit, quod alias in quacumque donatione dispositio dicta legis finalis intraret reperitur dos privilegia, vel exempta, etiam si dotantem pofit Tiraquell, in amplissima repetitione *diff. legi. Gabr. de donis. conclus. 1. & seqq. Thesaur. decr. 121. Fontanella de pat. claus. 5. gloss. 8. pars. 3. Anna in repetit. cap. 1. de V. assal. decr. & num. 235. & seqq. ubi Anna illius in addit. Rot. decr. 59. & cap. 3. rec. decr. 1. 320. & 323. par. 6. & agitur in sua materia utitur de donis.*

Atque stricte agendo, an in hoc dos aliquod habeat specialia, ob quod ea donatione, que sub dicta lege alias venire, ex dictis privilegiis sit exempla, distinguendum est, andos constituta sit a patre, vel ab alio ex legali praecepto ad dorandum obligato, vel ab extraneo ex mera liberalitate hunc actum exercente; Primo enim causa, quamvis respetu mulieris dos importet titulum lucrativum, artamen quoniam non est donatione pura, & simplex, sed ob causam, in qua dispositio dicta legis non militat, idcirco neque respetu mulieris, multo minus respectu viri dos ex dicta legis beneficio poterit revocari, *Jal. conf. 171. lib. 4. Tiraquell. in dicta legi. s. unquam, verbo donatione largitus, numer. 196. & aliis bene probat Bartol. in prima part. lib. 2 solit. marim. num. 168.* qui relatis, & confutatis contrarium sententias obseruantur filii post Surdum, Cevall, alioisque deducuntur Cancer. lib. 3. var. cap. 2. de inventario. n. 221. referens cum sequentia, tenentes contrarium; Verum ita amplificari non videtur tanta responso, sed ita distinguendum est; aut dos provenit ex necessitate legali, ut est illa, que constituta sit a personis, de quibus *diff. 142.* & tunc, quia vir, qui alienam filiam, vel conjunctam alendam suscipit intuito do-

tis, quam lex dari precipit, videtur directe jus metiri a domine, quoniam hic soli mulieri dotem confitetur, hinc proinde alienum delictum sibi nocere non debet, ne sublegis clypeo vir dictum onus in fe rute fulcipientis claus remaneat; aut vero dos provenit ab extraneo dotaure ex liberalitate intuitu certi matrimonii, atque constituta est ipsi viro directe per dotantem, & tunc pariter matruis, qui dotantem non agnoscat quoad le libalem largitatem, sed agit de causa onerola, nullo pacto prejudicium ex delicto mulieris debet sentire, dum ingratiudo non tollit necessitatem onerum matrimonii ferendorum, multo fortius, ubi dotans ex legali necessitate directe viti dotem constitutum.

Si vero dos provenit ex bonis titulo donationis, ac liberalitatem in solam mulierem ab extraneo obveniens, causa dotis non expresa, ita ut titulus dotis in hujusmodi bonis solo facto mulieris prater donatoris voluntatem sit impensis, & tunc videtur mulieris donatariae ingratiitudinem nocere etiam viro, eodem modo, quo nocere cuiuslibet tertio, in quem ditulo onerola bona donata per donatarum ingratiatum transata essent, quia donatoris credito repetitio rei mea, neque ad ipsum pertinet inspicere in quos nullus donatarium eam convertere; in iis tamen causibus, ac terminis, in quibus rei donata vendicatio contra tertium perfossem titulum singulari donatori conceditur, ita ut nullam specialitatem in hac re habere videatur, sed confidetur tantum maritus tanquam tertius, in quem titulo onerola, & bona fide alienatio rei donata facta sit, ad infarum eorum, quia in similibus terminis proxime notantur, ut in specie dictam distinctionem bene ad effectum sequentium terminorum observat Bartol. *dicta 1. part. 2. n. 167. in fin.*

Si vero donatio directe mulieri facta sit in causam dotis, ita tamen, quod inter dotantem, ac virtutum nullus actus intercesserit, & tunc idem, quod in proxime precedentia causa, tenuit Bartol. *ibidem.* quasi quod donatio praedita tanquam subiecta huic revocatione cum sua causa transeat in virtutem; Contrarium autem probabilius videtur, quoniam donator ex profecto donaverit in causam dotis, deit proprietate mulieris donatariae in necessarium consequens licentiam alesandri in virum constante matrimonio, ita ut vir, non tam ex donatariae, quam donatoris voluntate in dote habere dicatur, ideoque magis applicati possunt termini dotis, quia ob liberalitatem, ac benevolentiam erga mulierem directe viro tradita est, ut supra, ac etiam, quia alienatio facta per donatarium de licentia, & voluntate donatoris non subiecta revocationibus ex facto alienantis modum refutantibus, ne licet in prejudicium eius, cui alienatio facta est, facere indirecet, id quod directe fieri non posset.

Quo vero ad revocationem dotis ex filiorum supervenientia, prepossessus terminis generalibus notissima *L. 1. s. quoniam, Cod. de revocat. donat.* quodque alias simplex donatio directe revocationem, seu resolutionem subiacet, de quibus in precedenti, utpote extra materiam particularem, non agitur, videtur tamen possit Tiraquell, in amplissima repetitione *diff. legi. Gabr. de donis. conclus. 1. & seqq. Thesaur. decr. 121. Fontanella de pat. claus. 5. gloss. 8. pars. 3. Anna in repetit. cap. 1. de V. assal. decr. & num. 235. & seqq. ubi Anna illius in addit. Rot. decr. 59. & cap. 3. rec. decr. 1. 320. & 323. par. 6. & agitur in sua materia utitur de donis.*

Atque stricte agendo, an in hoc dos aliquod habeat specialia, ob quod ea donatione, que sub dicta lege alias venire, ex dictis privilegiis sit exempla, distinguendum est, andos constituta sit a patre, vel ab alio ex legali praecepto ad dorandum obligato, vel ab extraneo ex mera liberalitate hunc actum exercente; Primo enim causa, quamvis respetu mulieris dos importet titulum lucrativum, artamen quoniam non est donatione pura, & simplex, sed ob causam, in qua dispositio dicta legis non militat, idcirco neque respetu mulieris, multo minus respectu viri dos ex dicta legis beneficio poterit revocari, *Jal. conf. 171. lib. 4. Tiraquell. in dicta legi. s. unquam, verbo donatione largitus, numer. 196. & aliis bene probat Bartol. in prima part. lib. 2 solit. marim. num. 168.* qui relatis, & confutatis contrarium sententias obseruantur filii post Surdum, Cevall, alioisque deducuntur Cancer. lib. 3. var. cap. 2. de inventario. n. 221. referens cum sequentia, tenentes contrarium; Verum ita amplificari non videtur tanta responso, sed ita distinguendum est; aut dos provenit ex necessitate legali, ut est illa, que constituta sit a personis, de quibus *diff. 142.* & tunc, quia vir, qui alienam filiam, vel conjunctam alendam suscipit intuito do-

nit, quamvis ipse, ac allegati ab eo loquantur de dote constituta per partem, cui ali filii potest, nati sint, idem tamen videtur dicendum in aliis ex legali necessitate a ratione sanguinis,